(91) In *Hexaplis* quidem Psalmorum, post insignes quatuor editiones, etc. Malè hunc Eusebii locum vertit Huetius, qui sese ultro implicat in interpretatione locutionis illius ἐπὶ μιᾷς σεσημειωται. Melius sic vertisset: « In *Hexaplis* quidem Psalmorum exemplaribus, post insignes illas quatuor editiones, non quintam solum, sed et sextam et septimam adjungens interpretationem, rursus in principio unius notavit repertam illam fuisse Hierichunte in dolio temporibus Antonini qui Severi filius fuit. »

(92) Nec difficultate caret quod subest avud Euse-

μόνον, ἀλλὰ καὶ ἕκτην, καὶ ἑβδόμην παραθεῖς ἑρμηνεῖαν ἐπισημαίνεται. (92) Nec difficultate caret quod subest apud Eusebium, Origenem ad reliquas interpretationes adjecisse septimam, quod Hierichunte in dolio imperante Caracalla reperta sit. Idem habet Zonaras. Certum est ex Athanasii et Epiphani auctoritate quintam editionem Hierichunte in dolio fuisse repertam imperante Caracalla. Addit Epiphanius una repertos esse libros alios, cum Hebræicos, tum etiam Græcos. Quod si ex his fuisse septimam illam Psalmorum editionem dicamus, ita cum aliis Eusebius conciliabitur. Opinantur quidam septimam illam editionem eandem esse ac Lucianeam, hoc argumento, quod Athanasius, sive *Synopses* auctor, Luciani editionem, septimo loco recenseat, et septimam appellet: sed multum falluntur; nam Luciani editio ipsa fuit κοινή, post Origenis ætatem correctæ et emendatæ a Luciano, ut tradit Hieronymus initio epistolæ ad Suniam et Fretellam. (93) Septimam vero editionem, quæ *Hexaplis* intexta est, Hierichunte inventam esse imperante Caracalla Eusebius asseverat lib. vi *Hist.*, cap. 16, quod de κοινή certe dici non potest. *Hexapla* igitur illa Origenis, sive *Octapla*, quæ in aliis Scripturæ libris sex Græcis constabat editionibus, septem in libro Psalmorum continebant. Ita postmodum scribit Eusebius: Ταύτας δὲ ἀπάσας ἐπὶ ταύτων συναγαγὼν, διελὼν τε πρὸς κῶλον, καὶ ἀντιπαραθεῖς ἀλλήλαις μετὰ καὶ αὐτῆς τῆς Ἑβραίων σημειώσεως, τὰ τῶν λεγομένων Ἐξαπλῶν ἡμῖν ἀντίγραφα παραλείπειν. Sensus est: « Has omnes cum in unum conjunxisset, et per cola distinxisset, et invicem opposuisset, una cum Hebraici contextus adjunctione, *Hexaplorum* nobis exemplaria reliquit. » Diximus σημειοῦσθαι id esse, « Scriptum aliquid ad aliud adi-

bium, etc. Zonaras quidem in *Hist. imper. Severi* et Nicephorus lib. v, cap. 14, aiunt septimam editionem Hierichunte fuisse inventam; sed id aperte non enuntiat Eusebius. Quidquid enim Huetius dicit, Ἐπὶ μιᾷς αὐθις σεσημειωται ὡς ἐν Ἱερικῶν εὐρημένη ἐν πύθω κατὰ τοὺς χρόνους Ἀντωνίνου τοῦ υἱοῦ Σεβήρου, nihil aliud significat, quam « Rursus in principio unius notavit inventam illam fuisse Hierichunte in dolio, tempore Antonini, qui Severi filius fuit, » ut recte transtulit Valesius: ac proinde tam ad quintam aut sextam, quam ad septimam editionem id referri potest. Sed cum constat ex Athanasii et Epiphani auctoritate quintam editionem Hierichunte fuisse inventam imperante Caracalla, quod hic ait Eusebius, magis de quinta quam de septima editione intelligendum videtur. Negare tamen nolim septimam hanc Hierichunte potuisse itidem reperiri. Esto, concilientur Zonaras et Nicephorus cum Epiphanio qui ait una cum quinta editione repertos esse alios libros, cum Hebræicos, tum etiam Græcos. Illud tantum contendo, non asseverare Eusebium septimam editionem Hierichunte inventam esse imperante Caracalla.

(93) *Septimam vero editionem*, etc. Jam supra demonstravimus Eusebium minime asseverare septimam editionem Hierichunte fuisse repertam imperante Caracalla, sed hunc ejus historizæ locum tam ad quintam aut sextam, quam ad septimam editionem referri posse, ac proinde magis de quinta intelligendum videri.

cere; inde σημειώσεις, scripti alicujus ad aliud adjectio.) Itaque Ἑβραίων σημειώσεις, est Hebraici exemplaris ad reliquas interpretationes appositio. Hæc præter legitimam sententiam a nonnullis alio detorta sunt. (94) Post *Hexapla*, ex quatuor editionibus Aquilæ, Symmachi, Septuaginta Interpretum, et Theodotionis simul conjunctis et oppositis, *Tetrapla* conflavit Adamantius, ut tradit Eusebius, et post illum Zonaras. Nec enim aliud sonant hæc Eusebii verba, ἰδίως τὴν Ἀκύλου, καὶ Συμμάχου, καὶ Θεοδοτίωνος ἔκδοσιν ἅμα τῆ τῶν Ἑβδομήκοντα ἐν ταῖς *Τετραπλοῖς* ἐπικατασκευάσας, quam eum post *Hexapla*, ex his quatuor editionibus *Tetrapla* seorsum comperisse; non vero in *Tetraplis* seorsum digestas, et separatim discretas fuisse singulas interpretationes, ita ut suas singulæ paginas occuparent: in iisdem enim fuerunt paginis descriptæ omnes ac invicem oppositæ, sive, ut ait Epiphanius, συνεταγμένα, qui et addit, si *Tetraplis* Græcis *Dipla Hebræa* fuissent adjuncta, prodiisse *Hexapla*; quod fieri certe non potuisset, nisi e regione invicem oppositæ essent in iisdem paginis *Tetraplorum* Græcanicæ editiones, quemadmodum et in *Hexaplis*.

V. Animadversionem nostram requirit, quod idem ait Eusebius, collectis in unum sex editionibus Græcis, et adjecto Hebraico contextu *Hexapla* nobis Origenem reliquisse; Psalmorum vero *Hexapla* Græcis editionibus septem constituisse. Eusebio consentiunt Scholia Romana in editionem τῶν Ὁ, in quibus nonnunquam super Psalmos *Hexapla* citantur. Consentit et Epiphanius hæc. l. xiv, cap. 3, et post illum Zonaras, qui diserte pronuntiant *Hexapla* sex editiones Græcas, cum gemina Hebraici textus descriptione fuisse complexa. Quæri igitur potest, cur *Hexapla* dicta sint, quæ octo columnas habuere. Nec enim, puto, cum Erasmo et Magdeburgensibus sentit quisquam Ἐξαπλᾶ, non a numero ἕξ appellationem esse sortita, sed a verbo ἔξαπλῶ, quod est, *explano*; nam unde factæ dicerentur voces, *Τετραπλᾶ* et Ὀκταπλᾶ? Respondent nonnulli *Hexapla* dicta, non a numero columnarum, sed a numero in-

(94) Post *Hexapla*, ex quatuor editionibus Aquilæ, etc. Hæc nixus Eusebii testimonio, cujus verbum ἐπικατασκευάσας male vertit, *Hexaplis* posteriora fuisse *Tetrapla* opinatur. Sed contrarium evincit doctissimus noster D. Bernardus de Montfaucon in suis Præliminaribus in *Hexapla* Origenis pag. 9, ubi verbo ἐπικατασκευάσας legitimum sensum restituit. Hujus rationes infra adducemus cap. 4, num. 2.

(95) *Falsum est, quod vulgo creditur quintam, et sextam*, etc. In quibusnam Scripturæ libris tres alias editiones quintam, sextam et septimam *Hexaplis* addiderit Origenes, accuratissime omnium docet D. Bernardus de Montfaucon in Præliminaribus in *Hexapl.* pag. 16. « Exploratum est, inquit, editiones quintam, sextam et septimam, non in omnibus Scripturæ libris, sed in aliquibus tantum columnas occupasse suas. In quibusnam autem, nec veterum nec recentiorum ullus unquam dixit. Nam hoc solum ait Hieronymus: *Nonnulli vero libri, et maxime hi, qui apud Hebræos versu compositi sunt, tres alias editiones additas habent.* Quamobrem operæ pretium erit hic libros recensere, in quibus quinta, sexta ac

interpretationum sex; nuῦα habita contextus Hebraici ratione, qui inter interpretationes numerari non debuit. Huic opinioni favere videtur Epiphanius loco mox allato, cum ait: Ὅστε εἶναι τὴν Πᾶσαν Παλαιάν Διαθήκην δι' Ἐξαπλῶν καλουμένων, καὶ διὰ τῶν δύο Ἑβραϊκῶν ῥημάτων. « Adeo ut Vetus omne Testamentum iis *Hexaplis*, et gemino Hebraico contextu fuerit comprehensum: » ubi aperte *Hexapla* Græca a *Diplis Hebraicis* distinguit. *Hexapla* ergo, inquit, a sex interpretationibus fuerunt denominata, quemadmodum *Tetrapla* a quatuor, ac ideo falli qui *Hexaplis* vulgatas quatuor editiones Græcas, et exemplaria duo Hebraica assignant. Id si sit, palam sibi repugnaverit Epiphanius libro *De ponder. et mensur.* cap. 19, qui ita disserit: *Τετραπλᾶ γὰρ εἰσι τὰ Ἑλληνικά: ὅταν αἱ τοῦ Ἀκύλα, καὶ Συμμάχου, καὶ τῶν Ἑβδομήκοντα δύο, καὶ Θεοδοτίωνος ἐρμηνεῖαι συνεταγμένα ὡσι τῶν τεσσάρων δὲ τούτων σελίδων ταῖς δυσὶ ταῖς Ἑβραϊκαῖς συναφθεισῶν, Ἐξαπλᾶ καλεῖται: ἐὰν δὲ καὶ πέμπτη, καὶ ἡ ἕκτη ἐρμηνεῖα συναφθῶσιν, ἀκολουθῶς τούτοις Ὀκταπλᾶ καλεῖται.* « *Tetrapla* enim Græcis constant, cum Aquilæ, et Symmachi, et Septuaginta Senum, et Theodotionis interpretationes simul conjunctæ sunt: quæ columnæ quatuor si Hebraicis duabus adjiciantur, *Hexapla* dicuntur: quod si quinta et sexta interpretatio accesserint, sequitur ut *Octapla* nominentur. » Quibus assonat Rufinus in interpretatione decimi sexti capituli libri sexti *Historiæ* Eusebii. Alio vero abt Nicetas *Theorthod.* fid. lib. iv, hæc. 31, et *Dipla Hebraica*, quoniam idem omnino continebant, pro una, eaque bipertita columna habita fuisse vult, atque illa cum τοῖς Ὁ, Aquila, Symmacho, Theodotione, ac quinta editione sex columnas constituisse, ac *Hexapla* inde fuisse appellata.

Has inter oppositas et repugnantes sententias, novam, et, nisi me animus fallit, verissimam tueor. (95) Falsum est, quod vulgo creditur, quintam et sextam editionem universos Scripturæ libros fuisse complexas. Aliquot duntaxat continebant ex illis, eosque potissimum qui versibus constant apud Hebræos. En tibi testem Hieronymum in *Epistolam*

septima editio comparebant; ac disquirere utrum sexta quintam septima utramque semper sequeretur. Certum est tres illas superadditas editiones e regione aliarum positas fuisse in libro Psalmorum, et in duodecim prophetis minoribus. In Psalmis quidem tres illas editiones per totum librum adjunctas fuisse suadent frequentia illarum fragmenta, quæ passim observantur: in duodecim vero prophetis minoribus, teste Hieronymo, præter Aquilam, Symmachum, Septuaginta, Theodotionem et quintam, duæ aliæ editiones appositæ erant, videlicet sexta et septima, quarum fragmenta exhibemus; quintæ nempe frequentissima, aliarum vero rariora. Canticum autem Habacuc secundum unam ex his postremis editionibus integrum repræsentamus, quod cum nec quintæ, nec sextæ esse possit, sequitur ex septima desumptum esse. In Canticis canticorum, quintæ solum et sextæ lectiones afferuntur; septimæ vero ne vestigium quidem habetur; unde fortasse suspicio oriatur hic septimam non adfuisse cum aliis, quod tamen non nisi temere affirmari potest. Potuit enim etsi adfuerit, a collectoribus negligi. In

ad Tit. III, 9: « Unde et nobis curæ fuit omnes veteris Legis libros, quos vir doctus Adamantius in *Hexapla* digesserat de Cæsariensi Bibliotheca descriptos, ex ipsis authenticis emendare; in quibus et ipsa Hebræa propriis sunt characteribus verba descripta, et Græcis litteris tramite expressa vicino. Aquila etiam, et Symmachus, Septuaginta quoque, et Theodotio suum ordinem tenent. Nonnulli vero libri, et maxime hi qui apud Hebræos versu compositi sunt, tres alias editiones additas habent, quam quintam, et sextam, et septimam translationem vocant, auctoritatem sine nominibus interpretum consecutas. » Itaque in illa variarum editionum cogmentatione, aliqui libri quatuor duntaxat constabant editionibus, cum *Diplis Hebraicis*; atque hi libri erant vere Ἐξαπλοῖ. Sex vero habebant editiones Græcas, cum *Diplis Hebraicis*, alii libri per versus compositi, excepto Psalterio, nempe Proverbia, Ecclesiastes et Canticum: ac proinde erant Ὀκταπλοῖ. At liber Psalmorum præter geminas Hebraici contextus columnas septem editiones continebat, meritoque librum hunc Ἑνεαπλοῦν fuisse diceres. Igitur opus istud Origenis partim erat *Hexaplum*, partim *Octaplum*, partim *Enneaplum*: (96) sed septimæ editionis, quæ ad unum pertinebat Psalte-

Pentateucho autem quintam et sextam editionem locum occupasse suum testificantur exempla non pauca: sic Genes. cap. xxxv, vers. 15, ex codice Regio affertur quintæ editionis lectio, ubi vocem ΠΑΝ hic Interpretes vertit ἐνοήσομεν; et cap. xxxv, vers. 19, in hunc locum ΠΑΝΤΕΣ ΤΙΣ ΠΑΡΕΣΤΑΜΒΡΟΣ in Epist. ad Horontianum ait: *Quinta autem traditio*, ephrata, ipsa est domus panis: *hoc præteritum est in aliorum traditionibus*, ubi traditiones ille pro editionibus usurpat. Et Levit. 1, 16, A. Σ. τὴν στείζουσαν. Θ. E. τὴν ὄσφυν ἢν ἡμεῖς καλοῦμεν φύσαν. Item Levit. cap. xi, vers. 3, Σ. E. ἀπὸ τῶν, καρπωμάτων Κυρίου. Et Levit. II, 17, A. O. Θ. E. νεκτικὸραξ. ζ. γλαύξ. E. Quintam, ζ. sextam indicat, et utriusque interpretatio affertur. Ibidemque vers. 31, O. Θ. E. αὐτῶν τεθνηχότων. Hisce tam apertis testimoniis refragari nemo posse videtur. At mirum est quintam et sextam editionem a nemine veterum Græcorum qui in Pentateuchum tot Commentaria ediderunt, memoratam uspiam fuisse. De septima in Pentateucho nihil hodie: utrum vero olim adfuerit ignoratur. Præter hosce libros ubi trium posteriorum editionum vestigia reperimus, in aliis etiam exstitisse subindicat Hieronymus Comment. in Epist. ad Titum: *Nonnulli vero libri, inquit, et maxime hi qui apud Hebræos versu compositi sunt, tres alias editiones additas habent, quam quintam, et sextam, et septimam translationem vocant, auctoritatem sine nominibus interpretum consecutas.* Ex libris tamen versu conscriptis soli Psalmi trium posteriorum interpretationum reliquias præferunt. In Job autem et Proverbiis, etsi ampla aliarum editionum seges offeratur, nihil hodie de tribus illis postremis interpretibus superest. Si stemus Hieronymi verbis in iis libris, ubi hæc postremæ editiones adhibebantur, tres semper aderant, nec quinta sine sexta, nec utraque sine septima locum uspiam habebat; verum hæc Hieronymus admodum perfunctorie narravit, nec videtur ejus testimonium ad ea quæ supra dicta sunt, penitus quadrare posse, si quidem, ait ille, in nonnullis libris et maxime iis qui versu compositi sunt, tres alias editiones, nempe quintam, sextam et septimam additas fuisse; ita ut ex ejus verbis inferri posse videatur, maximum *Hexaplorum* partem ubi

rium, in tota Bibliorum denominanda mole ratio habita non est, ideoque a nemine Enneapla dicta sunt. Asserit etiam Origenes ab interpretationibus Aquilæ et Theodotionis abfuisse Threnos Jeremia. Itaque liber ille fuerit Τετραπλοῦς, sed totum corpus Bibliorum propter libri exiguitatem Tetraplum dici non debuit. Quidam *Hexapla* ista volumina appellarunt, fortasse etiam *Hexapla* ab Origene inscripta sunt, quod magna illorum pars quatuor editionibus, Aquilæ, Symmachi, τῶν Ὁ et Theodotionis, ac *Diplis* præterea *Hebraicis* esset conflata: alii vero cum his voluminibus sex editiones Græcas præter Hebraica exemplaria inesse intelligerent, Octapla vocanda censuerunt. Quapropter nemo mirari debet cur *Hexaplis* sex editiones Græcas, et duos contextus Hebraicos fuisse intextos dixerint Eusebius, Epiphanius et Zonaras, intextæ quippe erant editiones illæ sex in aliquibus duntaxat libris, non in universis; nam quamvis intextæ itidem essent in Psalmis editiones septem, *Hexapla* tamen Psalmorum idem dixit Eusebius. Manifestum ergo est unum idemque opus fuisse *Hexapla* et *Octapla*; sed a diversis quibus constabat partibus diversas appellationes habuisse. (97) *Tetrapla* autem privatum fuit ac separatum opus ab Origene post *Hexapla*

tres illæ editiones additæ fuerant, esse libros metros metricos; nempe Job, Psalmos et Proverbia, et tamen apertissimis exemplis superius probatum est, illas editiones adfuisse in Pentateucho, in prophetis minoribus et in Canticis; ex libris vero metricis Psalmos tantum trium illarum editionum reliquias et quidem frequentissimas præferre; Job autem et Proverbia, quorum maxima lectionum *Hexaplarium* silva superest, ne vestigium quidem trium illarum editionum habere. His conspectis nemo negaverit admodum difficile esse superius allata exempla cum verbis Hieronymi conciliare. Cum autem omnino certum sit Origenem non in omnibus Scripturæ libris tres illas interpretationes adiecisse, quæri potest num tres illi interpretes totam Scripturam sint interpretati, an eas solum partes quæ ab Origene in *Octaplis* adhibitæ sunt. Sæpe cum illi, saltem duo priores, Pentateuchum, Psalmos, et ex Hieronymo Job et Proverbia; cum item Cantica et minores prophetas transtulerint, non video quid causæ fuerit, cur medios libros omiserint, quodque magis urgeat, cum tres illi interpretes ut plurimum in iisdem Scripturæ libris reperiantur, licet haud dubie variis in locis scripserint, cur eosdem libros ex Hebraico converterint, eosdem omiserint. Hoc certe neque casu, neque consilio accidere potuisse videtur. Si respondeas cur ergo Origenes in quibusdam libris, non in omnibus, illas editiones apposuerit; reponam ego, cur in Threnis sive Lamentationibus Jeremiae, solum Symmachum cum editione τῶν Ὁ locavit, cum tamen Aquila et Theodotio hujus libri, perinde, atque aliorum interpretationem adornaverint, ut ibidem in Monito probamus. Hinc sane liquet ex hac Origenis omissione concludi non posse, illas editiones non integras, sed aliquos tantum Hebraicæ Scripturæ libros complexas fuisse. Cæterum rem non penitus exploratam lectoris judicio permittimus.

(96) *Sed septimæ editionis, quæ ad unum Psalterium pertinebat.* Septima editio pertinebat etiam ad duodecim prophetas minores, ut mox ostendimus ex D. B. de Montfaucon.

(97) *Tetrapla autem privatum fuit, etc.* Vide paulo infra cap. 4, num. 2, ubi hæc Huetii sententia refellitur.

accuratum, in studiosorum gratiam, quibus tantum A
abs re sua vel otii vel facultatis non erat, ut *Hexapla*
comparare possent. Nec quemquam moveat quod
scribit Hieronymus *De script. ecclesiast.* in Origen. :
« Excerptis Septuaginta Interpretibus, alias quoque
editiones in unum congregasse volumen; » quod et
ex Hieronymo transtulerunt Freulphus Lexovien-
sis *Chron.* tom. II, lib. III, cap. 2, et Honorius Au-
gustodunensis *De script. ecclesiast.* Id enim sibi vo-
lunt, præter Septuaginta Interpretes, reliquos etiam
Origenem in unum volumen congregasse.

VI. Ex his facile intelligitur quantum ratio Scali-
gerum fugerit, qui in delineatione *Hexaplorum* seu
Octaplorum, quam in *sacras* suas *Exercitationes* re-
tulit Heinsius, utrumque Hebraicum contextum post
interpretationes Græcas sex in finem conjecit. Si
modo revera Scaligeri fuit hæc delineatio, quod du-
bium mihi faciunt Scaligeriana nuper edita, in qui-
bus *Octaplorum* columnas enumerans, prioribus
locis Hebraicas duas recenset. Nec felicior Heinsius,
cum columnas ibidem *Hexaplorum* describens, ter-
tiam attribuit Septuaginta Interpretibus, quartam
Aquilæ, quintam Theodotioni, et sextam Symma-
cho. Neque iis excusandis sufficit Nicetæ Acominati
auctoritas **, qui in simili versatus est errore, co-
lumnis Hebraicis subjectos fuisse τοὺς Ὁ' his Aquila-
m, tum Symmachum, inde Theodotionem, et quin-
tam denum interpretationem asseverans. Peccat
quoque Baronius ** aliter in *Tetraplis* dispositas edi-
tiones Græcas censens ac in *Hexaplis*, et priorem
in illis locum τοὺς Ὁ' assignans, in his tertium. Hos
in fraudem videtur illexisse Philoponus, qui in libro
Περὶ κοσμοποιίας loca sacri contextus ex his qua-
tuor interpretationibus afferens, priore loco τοὺς Ὁ'
collocat; his subjicit Aquilam, huic Theodotionem,
illi Symmachum. Nec enim *Tetrapla* representare
Philoponus instituit; sed in interpretationibus dis-
ponendis interpretum ætatem respexit: cum cla-
rum sit cæteroque ex Epiphonio libr. *De pond.*
cap. 19, postremam columnam obtinuisse Theodo-
tionem tam in *Tetraplis* quam in *Hexaplis*, secundam
Symmachum, atque hos inter medios Septuaginta
invenisse. *Τετραπλῆ γὰρ εἶσι, inquit, τὰ Ἑλληνικά,
ἕταν αἱ τοῦ Ἀκύλα, καὶ Συμμάχου, καὶ τῶν Ἑβδο-
μήκοντα δύο, καὶ Θεοδοτίωνος ἐρμηνεῖαι συντεταγμέ-
ναι ὧσι.* « Tum enim existunt Græcica *Tetrapla*,
quando interpretationes Aquilæ, Symmachi, Se-
ptuaginta Senum et Theodotionis in unum fuerint
compositæ. » Tum addit, si *Dipla Hebraica* præli-
gantur, conflari *Hexapla*. Pro Origenianorum *Tetra-
plorum* specimine haberi non posse loca illa a Phi-
lopono e quatuor Græcis interpretationibus detracta
probari quoque potest ex Philastrio, qui hæc. 137,
asserit Aquilæ conversiones in medio librorum nun-
quam fuisse positas, sed dextræ lævæque assignari
solitas fuisse. Aquilæ interpretatio in *Tetraplis* priore
loco ponebatur; qui locus diverso respectu vel de-

Dexter erat, vel sinister legentium respectu sinister erat,
dexter libri ipsius. Itaque alii dextro loco situm esse,
alii sinistro scripserant. Id cum legisset Philastrius
existimavit Aquilam in aliquibus *Tetraplorum* exem-
plaribus dextrum tenuisse locum, in aliis sinistram;
sed hallucinatus est, nam semper columnæ huic
deputatus est, quæ ad lectorum lævam collocata
erat. Ut ut est, certe in medio nunquam fuisse constat:
fuisset autem, si priorem columnam occupassent
Septuaginta Interpretes, Aquila secundam. Refellit
etiam ex supradictis Salmasius, qui hæc scribit in
Comuentario de Hellenistica: « Sed nusquam
Hieronymus quintæ et sextæ editionis meminit;
et cum *Hexapla* vocitat, intelligit *Tetrapla* Græ-
canica, cum *Diplis Hebraicis* quæ *Hexapla* faciebant.
» Et mox allatis quibusdam Hieronymi locis,
in quibus Græcæ solum quatuor editiones memo-
rantur, subjicit: « Apparet ex his Origenem qua-
tuor tantum editiones inter se comparasse, et composuisse
in *Tetraplis*, quæ cum duobus Hebraicis textibus
Hexapla illa Ecclesiis dedicata continebant. »
Certe in Hieronymi verbis a me supra allatis e
Commentariis in Epistolam ad Titum, mentio fit
quintæ et sextæ editionis, et sæpissime in *Episto-
la ad Suniam et Fretellam*, aliisque locis. *Hexapla*
autem dicta sunt ea, non quæ *Tetrapla* solum
Græcica, cum *Diplis Hebraicis*, sed quæ quintam
præterea, et sextam, ac septimam editionem, non
ubique, sed in aliquibus solum libris adjunctam ha-
berent. Ait paulo post Salmasius: « Sed et veteres
Patres ex quibus compositæ catenæ, ut vocant, hæc
diversos Veteris Testamenti libros leguntur, nunquam
citant varietates translationum e quinta et sexta
editione, sed ex quatuor illis tantum quas invicem
composuerat Origenes, ex quibus *Tetrapla* fecerat,
et cum gemino Hebraico *Ἑξαπλῆ*. » Consule Notas
Flaminii Nobilii, quam sæpe quintæ et sextæ edi-
tionis variantes lectiones citent Patres antiqui,
deprehendes. Falsum quoque esse apparet, quod
jactant recentiores quidam, Origenem nullam unquam
Octapla composuisse, sed *Hexapla* duntaxat et
Tetrapla. *Octapla* certe iidem ut *Hexapla* composuit
Origenes, quoniam idem opus *Hexapla* et *Octapla*
fuisse demonstravimus. Confutatur etiam ex præcedentibus
Usserii Arinachani nova opinio, non puram solum et
emendatam interpretationem τῶν Ὁ', sed κοινήν quoque
in *Hexaplis* habitam fuisse asserentis, quod Bellarmino
quoque videtur fuisse persuasum. Deprehenditur
quoque multiplex Magdeburgensium hallucinatio in
his ipsorum verbis: « Primum versioni Septuaginta,
quæ tum fuisse videtur vulgatissima, adjunxit
Aquilæ Pontici, Theodotionis et Symmachii editiones
reperatas a se, multo tempore absconditas: aliam
quidem Nicopoli in Actiaco littore; aliam aliis in
locis, sicut ipse scribit: indicavit Eusebius libro VI,
cap. 17. His postea superaddidit

** Nicet. *Theol. orth. fidei* lib. IV, hæres. 51. *eccles.*

** Baron. an. 251, cap. 9.

** Bellarm. *De script.*

quintam, sextam et septimam, quas dixerunt editiones : quarum unam inventam esse indicavit in Jericho, in dolio, tempore Antonini Caracallæ. Nam ut de Symmachi interpretatione sileam, Aquilæ et Theodotionis editiones ab Origene fuisse re-
 pertas probari minime potest ; nec ullam ex iis tribus Nicopoli inventam fuisse verum est, sed sextam. Omnino vero turpissime erravit Sixtus Senensis lib. iv et viii *Biblioth.*, qui *Tetrapla* cum *Hexaplis* confundit et permiscuit, *Hexapla* vero ab *Octaplis* discrevit, idemque ut faceret viro cuidam in magno persuasit ; quique septimam editionem nec in *Hexaplis*, nec in *Octaplis* unquam fuisse asseveravit ; contrarium disertis verbis affirmante Eusebio lib. vi *Hist.*, cap. 16.

VII. Aliud præterea diligentiae Origenis monumentum *Hexapla* præferrebant. Notaverat ille Scenæ Septuaginta voces aliquas, quæ in Hebræo haberentur, interpretando neglexisse, nonnullas autem de suo inseruisse, variaque ipsorum circumferri exemplaria inter se diversa, et sive ex supinitate librorum, sive ex criticorum temeritate vitiata : hinc calumniæ ansam arripere Judæos, ejusmodi interpretationem in Christianorum ecclesiis prælegi solere causantes, quæ Hebræicæ veritati in omnibus non consentiret. Consulantur ipsius tomus in *Matthæum* decimus quintus, et *Epistola ad Africanum*, ubi de exemplarium τῶν Ὁ corruptione, et Judæorum calumniis disserit. His incommodis ut occurreret, interpretationem Septuaginta Senum emendavit ex optimorum exemplarium fide, atque ejus præsertim quod in Serapeo servabatur, quodque ipsum τῶν Ὁ αὐτόγραφον fuisse affirmant veteres nonnulli. Asteriscos præterea, ubi quid deesset, cum prætermissis vocibus inseruit ; quæ vero illi præter Hebræicorum fidem adjecissent, præfixo obelo signavit ; « Quæ signa, » inquit Hieronymus

(98) *Sed mihi verisimilior videtur Masii sententia.* Non ita videtur D. Bernardo de Montfaucon, qui in Præliminaribus in *Hexapla* Origenis cap. 4, num. 4, sic suam sententiam aperit : « Existimo, quemadmodum asteriscos ad omnia, quæ inseriebantur, adnotanda, et obelus ad ea, quæ redundabant, jugulanda, ut ait Hieronymus, appositi sunt ; ita Lemniscum adhibitum fuisse, ubi Septuaginta Interpretes lectionem quidem Hebræicam exprimebant, sed non ita accurate atque distincte : quæ causa erat ut illa in textu relicta, altera quæ melior videbatur, ex aliis interpretibus petita, huic subjungeretur. Neque enim putandum est, Origenem virum admodum accuratum, qui tam diligenter vel levissimæ quæ addebantur asterisco, et quæ demanda erat obelo notabat, nullam apposuisse notam iis in locis sane frequentibus, ubi relicta priori lectione novam tamen addebat ex aliquo interpretum desumptam. » Deinde, allato quodam exemplo unde sententiam suam confirmat, sic prosequitur eruditus vir : « Cederem hypolemniscum tunc appositum fuisse, cum lectio illa notata, Septuaginta Interpretum solum erat, quod uno subtili lineam posito puncto indicabatur : lemniscum vero cum duobus punctis, quando non Septuaginta Interpretum tantum, sed etiam Theodotionis erat. »

(99) *Multumque fallitur, cum vocabulum* λημνίσκος, etc. « De hujus nominis etymologia, inquit D. de

A *Epist. ad Sun. et Fretell.*, « et in Græcorum Latinorumque poematibus inveniuntur, » unde et ab Origene translata sunt. Quæ de lemnisco subjecti Epiphanius lib. *De ponder. et mens.*, cap. 17, valde corrupta et confusa sunt ; unde vix certi quidquam possis extundere. Id sibi tamen videtur velle, lemniscos ascripsisse Origenem, quotiescunque duo paria paria interpretum (hos enim in triginta sex paria fuisse discretos, et in omnibus fere consensisse autumat, cum Scripturam sacram in *Ægypto* interpretarentur) vocem aliquam usurpassent, ab ea diversam (ejusdem licet significationis) qua usi fuissent reliqui interpretes (quod ipsum fere habent Hesychius in psalmum xii, 4, et Isidorus *Origin. lib. 1, cap. 20*) ; hypolemniscos vero adnotasse, si quando vocem hujusmodi par unicum adhibisset. Quibus significatur Origenem 36 interpretum exemplaria simul contulisse. Ab Epiphano dissentit Andreas Masius Præfat. in Græc. edit. Josue, et adnot. suis, et paria illa interpretum, velut aniles fabulas respuit, tumque appositos putat lemniscum et hypolemniscum, cum varias aliquas lectiones plures paucioresve codices assererent. Alium notarum illarum usum profert Joannes Curterius Præfat. ad Procop. *Comment. in Isaiam*, nec aliud significare lemniscum putat quam verbis consentire interpretes aliquos, discrepare sensu ; hypolemniscum vero, quam sensu eos et verbis dissonare. (98) Sed mihi verisimilior videtur Masii sententia. Asteriscorum illorum, obelorum, lemniscorum et hypolemniscorum formas notat Epiphanius, et nominum significationes ; (99) multumque fallitur, cum vocabulum, λημνίσκος derivat a Græco λημνάζειν nam Syracensiam esse vocem constat. Reliqua fuse persequitur Epiphanius in eodem libro : nec docet tamen utram quæ *Hexaplis* intexta est interpretatio τῶν Ὁ ejusmodi notis fuerit insignis : sed id perspicuum est

Montfaucon ibidem quo supra, quid sentiat vir eruditissimus B. Mofeta paucis, ut ab eo accepi, expromam. Athenæus pag. 200 editionis Lugdunensis in prolixo Callixeni Rhodii loco, vocem λημνίσκος habet, quæ in margine sic emendatur, ληνίσκος, atque ita legit Eustathius in versum 570 decimi octavi libri *Iliados*, ubi hunc ipsum ab Athenæo allatum locum refert. Isaacus vero Casaubonus in Notis aut ληνίσκος, aut ληνίσκος legendum esse dicit, sed neutram alteri lectionem præferre audeat. Certum est autem, vocem ληνίσκος, quæ primitus angustam fasciam significabat, ex voce λήγος, lana, derivatam esse, quia ab ipsa origine fasciæ hujusmodi lanæ erant. Hinc vero Syracusani singulari formatione, loco τοῦ ληνίσκος inserto μ, ληνμίσκος fecerunt : quæ causa fuit ut hæc vox pro Syracensiana haberetur. Hesychius, ληνμίσκος τὰς στενὰς Συρακούσους ληνμίσκος, subintellige λέγουσι. Hinc ad alia significanda usurpata vox fuit ; nempe pro fasciis, quibus coronæ circumplebantur ; pro lineamento convoluto vulneribus inserendo ; demumque pro nota librorum, de qua Isidorus : *Limniscus, id est, virgula inter geminos punctos jucens, apponitur in iis locis, quæ sacre Scripturæ interpretes eodem sensu, sed diversis sermonibus transtulerunt.* Hæc triplici significatione vox ληνμίσκος usurpata fuit, nempe ad res significandas angustis fasciis similes, quas Syracusani ληνμίσκος vocabant. Inde vocatus

ex Romanis Scholiis τῶν Ὁ in I Reg. xiv, 4, μᾶλλον ταῦτα ἐν τῷ Ἑξαπλῷ ἡστέρισται, ὡς ἐκ Θεοδοτίωνος προστεθέντα. Imo hæc in *Hexaplo* asterisco notata sunt, utpote quæ ex Theodotione adjecta sint: et ex istis Hieronymi, quæ repetit Rufinus *Invect.* II: « Sed et Origenes asteriscos fecit, ex translatione Theodotionis assumens, ut componeret volumina quæ appellantur *Hexapla*. » Tum subiungit: « Quia frequenter, si disputatio accidisset, vel immutata esse aliquanta, vel deesse, vel abnondare in nostris Scripturis mentiebantur, voluit Origenes nostris ostendere, qualis apud Judæos Scripturarum lectio teneretur, et in propriis paginis vel columellis editiones eorum singulas quasque descripsit; et ea quæ apud illos sunt addita vel decerpta, certis quibusque signis additis ad versiculorum capita designavit; et in alieno, non suo opere suas tantummodo notas sxit; ut sciremus non quid nobis, sed quid Judæis adversum nos certantibus aut deesse aut abundare videretur: » et iterum ex istis Hieronymi in Præfat. Paralip. ad *Chromatium*: « Et certe Origenes non solum *Hexapla* composuit quatuor editionum, e regione singula verba describens, ut unus dissentiens statim cæteris inter se consentientibus arguatur: sed quod majoris audaciæ est, in editione Septuaginta Theodotionis editionem miscuit, asteriscis designans quæ minus fuerant, et virgulis quæ ex superfluo videbantur apposita. » Sed Origenem ipsum audire operæ pretium est: sic ille τοιμ. xv in *Matth.*, num. 14, pag. 671: Νοὺν δὲ δηλονότι πολλὴ γέγονεν ἡ τῶν ἀντιγράφων διαφορά, εἴτε ἀπὸ βραθυμίας τινῶν γραφέων, εἴτε ἀπὸ τὸλμης τινῶν μοχθηρῶς τῆς διορθώσεως τῶν γραφομένων, εἴτε καὶ ἀπὸ τῶν τὰ ἑαυτοῖς δοκούντων ἐν τῇ διορθώσει προστιθέντων ἢ ἀφαιρούντων· τὴν μὲν οὖν ἐν τοῖς ἀντι-

** Epiph. lib. *De pand.*, cap. 2.

lemniscus, sive linea vittæ more depicta cum duobus punctis. altero superne, altero inferne positus sic + hypolemniscus vero tunc vocatur cum uno solum puncto linea signatur sic + obelorum autem et asteriscorum hæc est figura; obelorum quidem sic + asteriscorum vero sic ✕ quæ post asteriscum ponebantur, inquit cap. 4, num. 3, idem D. Bernardus de Montfaucon, ex editione Theodotionis ut plurimum excerpta erant, non infrequenter ex Aquila; interdum, sed rarius, ex Symmacho; nonnunquam ex duobus vel ex tribus simul. Exempli causa: Job, xxxii, 12. ✕ Θ. καὶ μέχρι ὕμων συνήσω· καὶ ἰδοὺ οὐκ ἦν τῷ Ἰὼβ ἐλέγχων, ἀντα ✕ ποικρινόμενος ῥήματα αὐτοῦ ἐξ ὕμων· ἵνα μὴ εἴπητε, εὐρωμεν σοφίαν τοῦ Θεοῦ προσθέμενοι· ubi animadvertas, cum aliquid vel ex Theodotione vel ex aliis adiceretur, si id in initio, sive in medio, sive in fine lineæ jaceret præmissio semper asterisco additum fuisse, appositis post additamentum duobus punctis. Si vero additamentum illud ad plures lineas extraheretur, initio cujuslibet lineæ asteriscus appingebatur donec totum desineret, ibique duo puncta crassiora de more pingebantur: quæ tamen plerumque negliguntur in manuscriptis, præsertim quando additamenta hujusmodi longiuscula sunt. In vetustissimis codicibus Coislino, Claromontano, sive RR. PP. Jesuitarum Collegii Ludovici Magni et aliis, post asteriscos nomina interpretum a primis litteris describuntur, ita ut frequentissime

A γράφοις τῆς Παλαιᾶς Διαθήκης διαφανίαν, Θεοῦ διδόντος, εὐρωμεν ἰάσασθαι, κριτηρίῳ χρησάμενοι ταῖς λοιπαῖς ἐκδόσεσιν· τῶν γὰρ ἀμφιβαλλομένων παρὰ τοῖς Ἑβδομήκοντα διὰ τὴν τῶν ἀντιγράφων διαφανίαν, τὴν κρίσιν ποιησάμενοι ἀπὸ τῶν λοιπῶν ἐκδόσεων, τὸ συνᾶδον ἐκείναις ἐφυλάξαμεν, καὶ τινὰ μὲν ὠβελίσσαμεν ἐν τῷ Ἑβραϊκῷ κείμενα, οὐ τολμήσαντες αὐτὰ πάντη περιελεῖν· τινὰ δὲ μετ' ἀστερίσκων προσεθήκαμεν, ἵνα δῆλον ᾖ ὅτι μὴ κείμενα παρὰ τοῖς Ἑβδομήκοντα, ἐκ τῶν λοιπῶν ἐκδόσεων συμφώνως τῷ Ἑβραϊκῷ προσεθήκαμεν. Ex hoc loco suspicari licet, non ex Theodotione solum, sed et aliis editionibus nonnulla fuisse inspersa. Quapropter Epiphanius **, a quo rerum illarum accurate tradita historia est, desiderari ait a plurimis apud Interpretes Septuaginta quæ ex Hebræis referre prætermiserunt ipsi, Aquila vero, et Symmachus, ac reliqui interpretes repræsentarunt: ex uno autem Theodotione addita esse non apposuit. Emendatio hæc τῶν Ὁ per obelos et asteriscos, causæ fuit Hieronymo cur ita Augustinum alloqueretur epist. 89, cap. 6: « Miror quomodo Septuaginta Interpretum libros legas, non puros, ut ab eis editi sunt, sed ab Origene emendatos, sive corruptos per obelos et asteriscos, et Christiani hominis interpretatiunculam non sequaris; præsertim cum ea quæ addita sunt, ex hominis Judæi atque blasphemii, post passionem Christi, editione translulerit. » Corruptos dicit libros Septuaginta Interpretum, propter additamenta e Theodotione, cum in cap. LVIII Isaïæ emendata ac vera appellet *Hexaplorum* exemplaria, quæ eadem additamenta præferrebant; nam neglectis asteriscis qui vel in legendo, vel in describendo negligi poterant, maxima existebat Theodotionis cum τοῖς Ὁ confusio: at observata asteriscorum distinctione

asteriscus nomen præcelat, rarius autem nomen asteriscum. Utrum vero ipse Origenes nomina cum asteriscis in textu suæ editionis posuerit, an id in subsequenti ævo ab iis qui *Hexaplorum* collectiones collegerunt, et in Bibliis posuerunt, factum fuerit, non ita facile est divinare. Certe codex ille RR. PP. Jesuitarum in *Jeremia* et in *Ezechiele* sæpe asteriscos in ipso textu ponit, subjuncto plerumque a prima solum littera nomine interpretis ex quo lectio illa adjectitia desumpta fuit, sic ✕ A. quando ex Aquila; vel ✕ Θ. si ex Theodotione; aut ✕ Σ. cum ex Symmacho: vel denique ✕ of Γ, si ex tribus illis simul interpretibus lectio illa excerpta sit. Fortasse vero quia ut plurimum Theodotionis lectiones cum asteriscis afferebat Origenes, Theodotionis nomen non solebat exprimere; Aquilæ vero quia rarius, et Symmachi quia rarissime, interpretationes cum asteriscis inserebat, nomina a prima littera depingebat, ut indicaret non ex Theodotione pro solito verba decerpi. Sed hoc ex conjectura tantum dicitur. Cæterum, inquit num. 4, ex similitudine quæ intercedebat obelos inter et lemnicos atque hypolemniscos, non solum quantum ad formam, sed etiam quantum ad usum, factum est ut lemnicis pro obelis sint habiti. Nam uno excepto Ezechii loco, nullam me lemnicorum mentionem a tempore Epiphanius et Hieronymi usquam reperire mentini; in Bibliis scilicet manuscriptis, in Catenis et in Commentariis.

legitima τῶν Ὁ verba a Theodotione accurate se-
cernebantur. Itaque pro legentis attentione et dili-
gentia corrupta erant, vel emendata. Quocirca in
eadem ad Augustinum epistola ita pergit Hieronymus : « Vis amator esse verus Septuaginta Inter-
pretum? Non legas ea quæ sub asteriscis sunt; imo
rade de voluminibus. »

Editioni τῶν Ὁ, quæ erat in *Tetraplis*, scholia ad
librum aliqua adjecisse Origenem discimus ex me-
morato codice Marchali, quem habent Claromon-
tani Patres Societatis Jesu : adnotatum enim est
ante Ezechielem, librum hunc ex *Hexaplis* descri-
ptum esse; correctum vero ad *Tetraplorum* fidem :
postmodum subest : Ἄτινα καὶ αὐτοῦ (Ὀριγένους)
χειρὶ διώρθωτο, καὶ ἐσχολιογράφητο ὁθεν Εὐσέβιος
ἐγὼ τὰ σχόλια παρέθηκεν Πάμφιλος καὶ Εὐσέβιος
διωρθώσαντο. « Quæ (*Tetrapla*) ipsius (Origenis) ma-
nu emendata, et scholiis succincta erant : (99*) unde
ego Eusebii scholia apposui : Pamphilus et Euse-
bius emendarunt. »

VIII. Apud multos hanc opinionem percrebuisse
video, Origenem quo parabilior esset emendata a se
editio Seniorum Septuaginta, edidisse eam seorsum,
et ex ingenti *Hexaplorum* mole exemisse; adeo ut
solitaria illa, alterius quæ habebatur in *Hexaplis*
unde erat profecta, germana esset, et omni ex parte
similis. Ratio istius opinionis valida nulla affertur.
Probabilior mihi videtur sententia Joannis Bapti-
stæ Morini⁶³, viri doctissimi, editionem illam τῶν
Ὁ ex Origenianis *Hexaplis* descriptam ab Eusebio
et Pamphilo, et primum evulgatam arbitrantis;
juxta illud Hieronymi in Præfat. ad Paralip. ad
Chromatium : « Alexandria et Ægyptus in Septua-
ginta suis Hesychium laudat auctorem. Constantino-
polis usque Antiochiam Luciani martyris exempla-
ria probat. Mediæ inter has provinciæ Palæstinos
codices legunt; quos ab Origene elaboratos Euse-
bius et Pamphilus vulgaverunt. » Nam cum frequen-
ter exscriberentur *Hexapla* in Ecclesiarum, docto-
rumque hominum usum, novis in dies deformaban-
tur sordium inquinamentis; cum præsertim asteri-
scorum et obelorum adnotationem vel insuper habe-
rent librarii, vel non satis diligenter administra-
rent : unde ingens incidit rerum perturbatio, con-
fusis et permistis cum Septuaginta Senum interpre-
tatione Theodotionis additamentis : « *Misericordia
et veritas*, inquit Hieronymus in Epist. ad Sun. et
Fretell., *obviaverunt sibi*⁶⁴ : et dicitis quod in Græco,
sibi, non habeatur : Ἐλεος καὶ ἀλήθεια συνήντη-
σαν· id est, *Misericordia et veritas concurrerunt*;
sic in Hebræo habetur, et apud Septuaginta q̄belo
prænотatum est : quæ signa dum per scriptorum
negligentiam a plerisque quasi superflua relinquun-
tur, magnus in legendo error oboritur. » Loquitur
de editione τῶν Ὁ quæ *Hexaplis* inerat. Degenerante

A ergo magis magisque hac editione, restituere eam
conati sunt Eusebius et Pamphilus, ex ipso αὐτο-
γράφῳ, quod erat in Cæsariensi bibliotheca; resti-
tutam vero et seorsum magna diligentia descriptam
publicaverunt. Atque ea editio Palæstina dicta est.
Summo scilicet applausu fuit excepta, et in Jeroso-
lymæ aliisque Orientis Ecclesiis decantari cœpta,
et librariorum sæpe eam in publicos usus exscriben-
tium labore disseminata passim ac propagata; cum
propter auctoris famam, et emendatorum nobilem
doctrinam, tum propter operis ipsius dignitatem.
Hujus editionis et emendationis luculentum exstat
monumentum in codice Renati Marchali, jam sæpe
laudato, in quo post Jeremiæ librum adnotatum est,
descriptum eum esse ex Origenis *Hexaplis*, et emen-
datum ex *Tetraplis* manu ipsius exaratis; idque
opera Pamphili et Eusebii.

En tibi jam itaque triplex editio Septuaginta Sen-
num; Origeniana hæc quæ in *Hexaplis* contineba-
tur; altera privatim edita ab Eusebio et Pamphi-
lo, quæ prioris inere germana erat; tertia vetus
illa quæ Origenis emendationem præcessit, et κοινή
seu Vulgata appellata est, quæque multiplex et di-
versa fuit, utpote varias passa adulterationes. Non
alia autem Septuaginta Interpretum editio usurpa-
batur vulgo ante Origenem, quam quæ κοινή dice-
batur. Hanc appellationem idcirco consecuta erat,
quod nulla per Orientem Scripturæ editio frequen-
tiori usu contereretur. Quo factum est, ut editio
κοινή non unam aliquam et peculiarem Septuaginta
C Senum editionem notare deinde cœperit, sed ipsam
eorundem interpretum conversionem generali ap-
pellatione significaverit. Rem uno verbo expedit.
Vocabulum illud, κοινή, generi et speciei commune
fuit, ut aliæ pleræque voces : generi, cum qualem-
cunque τῶν Ὁ editionem notavit; speciei, cum ei
soli addicta est, quæ ante Origenis emendationem
circumferebatur. Speciei tributa est primum, inde
ad genus ipsum transiit. Quamobrem aliquando
Hieronymus τοὺς Ὁ, ab Origene scilicet emendatos,
a κοινή distinguit; aliquando cum ea permiscet et
confundit. Distinguit quidem in Proœmio ad librum
xvi Commentar. in *Isaiam*. « Liquido, inquit, con-
tinentes in Hebræo non haberi, nec esse in Septua-
D ginta Interpretibus, sed in editione Vulgata, quæ
Græce κοινή dicitur, et in toto orbe diversa est. »
Septuaginta Interpretes signat ab Origene emenda-
tos et in Epistola ad Sun. et Fretell. : « Κοινή autem
ista, hoc est communis editio, ipsa est quæ et Se-
ptuaginta; sed hoc interest inter utramque, quod
κοινή pro locis et temporibus, et pro voluntate scri-
ptorum veterum corrupta editio est. Ea autem quæ
habetur in Ἐξαπλοῖς, et quam nos vertimus, ipsa
est quæ in eruditorum libris incorrupta et immacu-
lata Septuaginta Interpretum translatio reseratur.

⁶³ Joan. B. Morin. in Præf. ad LXX. ⁶⁴ Psal. LXXXIV, 11.

(99*) Unde ego Eusebii scholia apposui, etc. Ex
his patet *Tetraplis* nova Eusebium adjecisse scholia
in quibusdam saltem Scripturæ libris : idque in alio,

ut videtur, quam Origeniano exemplari, quod po-
stremani Pamphili et Eusebii opera emendatam est

Quidquid ergo ab hac discrepat, nulli dubium est quin ita et ab Hebræorum auctoritate discordet. Confundit vero τὸς Ὁ' cum Vulgata lib. ix in *Isaie* xxx, 20. « Multum, inquit, in hoc loco Septuaginta editio, Hebraicumque discordant. Primum ergo de Vulgata tractabimus. » Vulgatam editionem appellat τὸς Ὁ', quorum verba profert : profert autem de *Hexaplis*. Et in Præfat. Comment. in *Daniel*. : « Origenes de Theodotionis opere in editione Vulgata asteriscos posuit. » Et in Epistola ad Suniam et Fretell. « Licet in Septuaginta et in *Hexaplis* ita repererim. » Hoc est in Vulgata, et in illa *Hexaplorum*. Vulgata speciatim et proprie dicta utebantur Sunia et Fretella, piæ et eruditæ feminæ : multum illa a primigenio exemplari deflexerat. Hæ rogarunt Hieronymum, ut plurimorum Psalterii locorum, in quibus Græca a Latinis dissonabant, legitimam lectionem ex Hebraica veritate sibi traderet. Morem gessit Hieronymus, et prolixam rescripsit epistolam, ex cujus evolutione discas, quid Vulgatam inter editionem, et illam quæ jacebat in *Hexaplis*, discriminis interfuerit.

IX. Dum hanc emaculandis Septuaginta Senibus navabant operam Eusebius et Pamphilus ; similis cura Hesychium monachum in Ægypto, et Lucianum Antiochiæ eodem circiter tempore exercebat. Hi priscam illam editionem, κοινήν dictam, deformem mendis, et sexcentis vitiatam locis mutare in melius aggressi sunt. Adhibitis ergo vetustis Vulgatæ hujus interpretationis exemplaribus rem ita gesserunt, ut recusam ab Hesychio editionem Ægyptus amplexa sit : quam vero recoxit Lucianus, ab universis probata et usurpata sit regionibus, quæ Constantinopolim et Antiochiam interjacent ; nam Hebraicam etiam veritatem consuluisse fertur, ab eoque emendata Vetus illa Vulgata nomine ipsius affecta est. Hieronymus in Epist. ad Sun. et Fretell. : « In quo breviter illud admoneo, ut sciatis aliam esse editionem, quam Origenes et Cæsariensis Eusebius, omnesque Græciæ tractatores κοινήν, id est *Communem* appellant, atque Vulgatam, et a plerisque nunc Λουκιάνεος dicitur ; aliam Septuaginta Interpretum, quæ et in Ἑξαπλοῖς codicibus reperitur, et a nobis in Latinum sermonem fideliter versa est, et Jerosolymæ, atque in Orientis Ecclesiis decantatur. »

Igitur quintuplex post hanc ætatem Septuaginta Interpretum editio habita est ; Vulgata vetus, Origeniana, Eusebiana, illa Luciani, et quinta demum Hesychii. Sed quoniam ex *Hexaplis* profecta erat Eusebiana, pro una eademque utraque habita est. Quæ vero τῆς κοινῆς exemplaria supererant in studiosorum bibliothecis delitescabant. Atque ita licet quinque revera exstarent hoc tempore editiones, trium duntaxat usus erat in Ecclesiis. « Alexandria et Ægyptus, inquit Hieronymus, » in Septuaginta suis Hesychium laudat auctorem Constantinopolis usque Antiochiam Luciani martyris exemplaria pro-

bat. Mediæ inter has provinciæ Palæstinos codices legunt ; quos ab Origene elaboratos Eusebius et Pamphilus vulgaverunt, totusque orbis hac inter se trifaria varietate compugnat. »

X. Cæterum veri mihi videtur simillimum, Lucianum ipsum, et Hesychium cum κοινήν emendabant, ut Origenis imitabantur studium, ita emendationis rationem tenuisse, et obelis ac asteriscis κοινήν distinxisse, eique Theodotionis laciniis assuisse. Cum enim certum sit Ægyptum ac Syriam Hesychii et Luciani editionibus esse usas ; nec minus certum sit quæ iis in regionibus usurpabantur editiones τῶν Ὁ', obelis fuisse et asteriscis signatas, plane hinc efficitur Hesychii et Luciani editiones notatas fuisse obelis et asteriscis. Hieronymus in Proœmio Comment. *Daniel*. « Sed et Origenes de Theodotionis opere in editione Vulgata asteriscos posuit, docens defuisse quæ addita sunt ; et rursus quosdam versus obelis prænotavit, superflua quæque designans. Cumque omnes Christi Ecclesiæ, tam Græcorum quam Latinorum, Syrorumque et Ægyptiorum, hanc sub asteriscis et obelis editionem legant, ignoscant invidi labori meo, qui volui habere nostros, quod Græci in Aquilæ, et Theodotionis, ac Symmachi editionibus lectitant : » et in Epist. 89, ad Augustinum, cap. 6 : « Vis amator esse verus Septuaginta Interpretum ? non legas ea quæ sub asteriscis sunt, imo rade de voluminibus, ut veterum te fautorem probes : quod si feceris, omnes Ecclesiarum bibliothecas damnare cogeris ; vix enim unus aut alter invenitur liber, qui ista non habeat. » Quippe vix ulla reperire erat Hieronymi ætate exemplaria, quæ non vel ab Origene, vel a Luciano, vel ab Hesychio fuissent correctæ. Cum itaque vulgata omnia exemplaria insedissent asterisci et obeli, nec ulla fere essent in usu, quam quæ tres illi castigatores emendaverant, sequitur ita distinctos fuisse ipsorum codices. Cujus discriminationis quosnam assignare par est auctores, præterquam Lucianum ipsum, et Hesychium, quod ab Origene primum fuerat inventum imitantes postmodum et excolentes ? Quin et ad editiones quoque Latinas pervenit ejusmodi στίξις ; nam Hieronymus in Epist. 89, ad Augustinum, cap. 6, Latinæ suæ τῶν Ὁ' interpretationi asteriscos quoque et obelos sese addidisse testatur.

Ex his porro Græcis editionibus, vel ea nempe quæ erat in *Hexaplis*, sive Eusebiana, vel Luciana, vel Hesychiana, hodiernæ nostræ omnes videntur proliisse : hac enim, ut ait Hieronymus, trifaria varietate totus orbis compugnat ; Vulgata vero omnium inquinatissima pene obsoleverat. Cum autem in veteres illas magnam constet invectam esse confusionem ex librorum oscitantia, dum vel obelorum et asteriscorum notationem negligunt, vel eos suis non ascribunt locis, negari non potest impuras esse recentiores editiones τῶν Ὁ', et vitiatas, utpote quæ ex antiquis illis prodierunt. Nam etiamsi profectæ essent ab *Hexaplis*, in quibus scribit Hier-

ronymus⁶⁵ fuisse *Septuaginta emendata et vera* A cum reliquo contextu, oblitteratis asteriscis, ad nos exemplaria (1); additamenta certe Theodotionis, quæ transmissa sunt, editionem adulterant et corrumpunt.

CAPUT III.

ORIGENIS SYNTAGMATA.

CAPITIS TERTII PARTITIO. — Gemina sectione absolvitur istud caput: Priore singula Origenis Syntagmata, quorum memoria superest, enumerantur: altera agitur de Origenis Syntagmatis quæ exstant, deque vetustis libri *Περὶ ἀρχῶν* interpretationibus.

SECTIO PRIMA.

SINGULA ORIGENIS SYNTAGMATA, QUORUM MEMORIA SUPEREST. ENUMERANTUR.

I. *Recensetur Origenis Syntagmata ab Eusebio commemorata.* II. *Ex his aliqua expenduntur accuratius; ac primum libri De resurrectione, III. Σρωματεῖς, IV. De martyrio, V. Dialogi, VI. Epistolæ, VII. Interpretatio Hebraicorum nominum Novi Testamenti, VIII. Liber De oratione, IX. Disputationes adversus hereticos, in iisque Parvus Labyrinthus. X. Quæritur quid sint Origenis Monobiblia, et quid ipsius pro se Apologia a Vincenzio Bellovacensi commemorata. XI. Philocaliam quoque in Origenianorum operum censu ponimus.*

I. Eusebius Origenis vitam libro sexto *Historiæ* pertexens, plerasque ipsius scriptiones obiter commemorat, plures prætermittit, utpote qui in tertio *Vitæ Pamphili* libro singulas fuisset complexus. Nunc cum eo careamus libro, confugiamus ad ipsius *Historiam*, et quæ in ea laudantur Origenis Syntagmata, eodem hic ordine recenseamus. Primi occurrunt Commentarii in *Veteres philosophos*, quorum lucubrationes non prælectionibus modo, sed scriptis etiam in gratiam discipulorum explicabat. Meminit eorum Eusebius libr. vi *Hist.*, cap. 18, capite vero 24, duorum ejus *De resurrectione* librorum; tum operis *Περὶ ἀρχῶν*, quatuor libris distincti; item *Σρωματέων* numero decem; et capite 28 libri *De martyrio, Ambrosio et Protoceto* Cæsariensis Ecclesiæ presbytero consecrati; et capite 33 Disputationum quas cum Beryllo Bostrensi Origenes exercuit; et capite 36 librorum octo *contra Celsum*; et capite 39 sermonum quorundam iis utilium, quibus in tormentis pro Christi fide toleratis consolatione opus esset; et passim epistolarum. Hæc de Origenis Syntagmatis Eusebius, quæ in antecessum proposuimus, fidelissimum hunc Ori-

genianarum rerum narratorem præ cæteris pro more nostro consulentes.

II. Nunc retractemus ex his aliqua, et paulo accuratius expendamus. Duo duntaxat *De resurrectione* libri ab Eusebio commemorantur. At Hieronymus apud Rufinum libr. II *Insect.*, scripsisse narrat Origenem⁶⁶ « *De resurrectione* libros duos, et alios De resurrectione dialogos duos. » Idem Hieronymus epist. 61, ad Pammach., cap. 8, citat librum ejusdem operis quartum. Atque hos libros Methodius ejusdem tituli opere consultavit.

III. Libros *Σρωματεῖς* Origenes elimavit ad Clementis exemplum, a quo paris argumenti et inscriptionis lucubrationes hodie superstites elaboratæ sunt. Hieronymus epist. 84, quæ est ad Magnum Oratorem Romanum: « Clemens Alexandrinæ Ecclesiæ presbyter, meo judicio omnium eruditissimus, octo scripsit *Stromatum* libros, et totidem *Ἰεροπόσεων*, et alium *contra gentes; Pædagogi* quoque tria volumina. Quid in illis indoctum? quid non e media philosophia est? Hunc imitatus Origenes decem scripsit *Stromateas*, Christianorum et philosophorum inter se sententias comparans, et omnia nostræ religionis dogmata de Platone et Aristotele, Numenio Cornutoque confirmans. » Hunc ipsum Hieronymum alicubi dicere ait Rufinus, « Consideratos esse quosdam Origeni ad perjurium, et istud mysticæ ejus traditionis arcanum absconditum esse in sexto *Stromatum* libro; nec ab ullo alio in tot sæculis, nisi a se solo deprehensum. » In Proæmio vero Commentar. in *Epist. ad Galat.*, Origenem scribit decimum *Stromateon* suorum librum Commentico super explanatione Epistolæ ad Galatas sermone complevisse: et in caput XIII Danielis quædam ait ipsum in eodem *Stromateon* libro de Su-

⁶⁵ Hieronym. in *Isaiæ* LVIII, 11. ⁶⁶ Rufin. *Insect.* II.

(1) *Additamenta certe Theodotionis*, etc. Vide D. Bernardum de Montfaucon in Præliminaribus in *Hexapla* Origenis pag. 40, 43, 44 et 45, ubi pluribus de causis recentiores editiones adulteratas esse ait, 4^o quia in *Hexapla* asterisci et obeli a librariis neglecti sunt; 2^o quia ex similitudine quæ obelos inter et lemniscos atque hypolemniscos intercedebat, fa-

ctum est ut lemnisci pro obelis sint habiti; 3^o quia litterarum Græcarum inter se simillium frequens facta est commutatio; 4^o denique, quia propter similitudinem verborum et soni, pro legitimo verbo aliud interdum mendose ponebatur. Quæ commutationes et negligentia ut plurimum in hodiernis editionibus remanserunt.

sannæ et Belis fabulis dixisse. Quin etiam in epist. 65, ad Pammach. et Ocean., cap. 2, neminem Latinorum affirmat ante suam ætatem libros Origenis *De resurrectione* *Περὶ ἀρχῶν, Stromateas*, et tomos transferre voluisse, propter novitatem scilicet doctrinæ. Quoniam igitur ad *Stromateon* Clementis exemplum suos composuerat Origenes, ut accuratius perspectum habere possis quo illi in argumento versati, qua arte conditi sint, lege Eusebianæ *Historiæ* libri sexti caput decimum tertium, ubi de hac Clementis scriptione disseritur.

IV. Quod attinet ad librum *De martyrio*, de eo ita commemoravit Hieronymus lib. *De scriptor. ecclesiast.*, cap. 67, his verbis: « Ambrosius confessionis Dominicæ gloria insignis fuit, cui Theoctisto presbytero liber Origenis *De martyrio* scribitur. » Legendum omnino: *cui et Theoctisto*. Id si vidisset interpres Græcus, absurdum hanc nobis interpretationem neutiquam dedisset: *Τούτῳ Θεοκτιστοῦ πρεσβυτέρου βιβλίος Ὀριγένους Περὶ μαρτυρίου γράφεται*. Videtur legisse: *Cui Theoctisti presbyteri liber*, etc. Theoctistum nominat Hieronymus, qui ab Eusebio Protocetus appellatur. Theoctistus Cæsariensis fuit episcopus; Protocetus ejusdem Ecclesiæ presbyter: perperam eos confundit Hieronymus. Protoceto, non Theoctisto incriptus est liber iste, (2) ut ostendit ejus exemplar nondum editum, quod penes me est. Ejusdem argumenti Epistolam ad Patrem martyrio destinatum scripserat Adamantius etiamnum puer; cujus epistolæ verba quædam repetit Eusebius lib. vi *Histor.*, cap. 2.

V. Acta concertationis Origeni cum Beryllo habitæ eandem fuisse arbitror atque Dialogum utriusque, quo hæreseos Beryllus coarguitur. Hunc ætate sua exstitisse scribit Hieronymus lib. *De scriptor. eccles.* cap. 71. Præter hunc dialogum, alios quoque litteris Origenes mandasse fertur. Rufinus in libello *De adulteratione librorum Origenis*, quemdam ab eo conscriptum, et a Candido hæretico quocumque habitus fuerat, adulteratum commemorat. Circumferebatur ille Hieronymi temporibus, in eoque Origenes, et Candidus Valentinianæ defensor hæreseos inter alia disputabant, Filiusne esset de Patris substantia, et utrum diabolus ejus esset naturæ, quæ salutem adipisci non posset. Africanus Origenis æqualis et amicus initio Epistolæ, qua ipsius sententiam de Susannæ historia rogavit, laudat Dialogum ejus ad Agnomonem, in quo partem illam libri Danielis in testimonium adduxerat, quæ Susannæ casum narrat. Exstat denique *Dialogus de recta in Deum fide*, qui et *contra Marcionistas* inscribitur; sed spurius et supposititius, ut infra demonstrabimus.

VI. Epistolas Origenis quotquot erat nactus, a se

⁶⁷ Euseb. lib. vi *Hist.*, cap. 2. ⁶⁸ ibid. cap. 19. ⁶⁹ ibid. cap. 39.

(2) *Ut ostendit ejus exemplar nondum editum, quod penes me est. Vide tomi nostri, prioris pag.*

fuisse collectas, et in proprios libros digestas tradidit Eusebius lib. vi *Hist.*, cap. 36, numero autem fuisse illas plusquam centum. Conficientissimus quippe litterarum Origenes fuit. Librum collectionis hujus quartum citat Rufinus in libello *De adulteratione librorum Origenis*. Ex hoc Epistolarum Syntagmate istas ab Eusebio commemoratas ⁶⁷ reperio: prima ⁶⁸ est ad Leonidem martyrio proximum: alteram ⁶⁹ scripsit Origenes adversus eos qui suum in litteras humaniores studium criminabantur; proxima diversarum epistolarum commemoratio est, in quibus indicatur persecutionis sextæ tempus, quarum tamen inscriptiones et titulos sigillatim Eusebius non persequitur: tum ⁷⁰ mentio fit Epistolæ ad Africanum de Susannæ historia: laudatur deinde ⁷¹ Epistola ad Philippum imperatorem, alia ad conjugem ipsius Severam, alia ad Fabianum papam, aliæ ad alios complures episcopos, quibus fidei professio continebatur; et diversæ denique distincte non notatæ: postmodum plurimæ citantur epistolæ ⁷², quæ declarabant quam utiles iis sermones reliquisset, qui solatio in cruciatibus indigebant. Hæc Eusebius. Testatur Hieronymus lib. *De scriptor. eccles.* cap. 65, sua ætate superfuisse Origenis Epistolâs ad Philippum, ipsiusque matrem; cum Eusebius e quo hunc librum Hieronymus consarcinavit, habeat, *τὴν τούτου γαμετὴν, conjugem ipsius*. Idem scribit de litteris Origenis ad Beryllum Bostrensem episcopum Hieronymus ibidem cap. 71. Rufinus quoque in libello *De adulter. libror. Origenis* testimoniis utitur ex epistola ab Origene ad amicos quosdam suos Alexandrinos scripta: et alteram laudat præterea ejusdem argumenti. Epistola ejusdem ad Gregorium Thaumaturgum decimo tertio *Philocaliæ* capite continetur. Partem denique epistolæ cujusdam Adamantii proferunt Cedrenus et Suidas.

VII. Aliarum præterea quarumdam scriptionum Origenis mentionem apud veteres invenio. Philo Judæus ediderat librum Hebraicorum nominum Veteris Testamenti, eorumque etymologias et interpretationes adjecerat: quem librum Latina oratione Hieronymus expressit. Quod in Testamento Veteri fecerat Philo, idem in Novo factitavit Origenes, suumque opus ad opus Philonis adjunxit; in eoque Hieronymum imitatore habuit: cujus verba hæc sunt in Præfat. ad librum *Hebraic. nominum*: « Ac ne forte consummato ædificio quasi extrema deesset manus, Novi Testamenti verba et nomina interpretatus sum, imitari volens ex parte Origenem, quem post apostolos Ecclesiarum magistrum nemo nisi imperitus negat. Inter cætera enim ingenii sui præclara monumenta etiam in hoc laboravit, ut quod Philo quasi Judæus omiserat, hic ut Christianus impleret. » Libri ejusdem meminist auctor *Quæ-*

⁶⁹ ibid. cap. 28. ⁷⁰ ibid. cap. 31. ⁷¹ ibid. cap. 36.

273, ubi hic liber tam Græce quam Latine editur.

atonum ad orthodoxos, qui falso tribuitur Justino, A quæst. 82 et 86, in eoque præter Hebraica nomina, mensuras etiam interpretatas esse docet. Videat ergo Rufinus qua fide scripserit, *Invect. II* in Hieronyminum, ne unum quidem Scripturæ verbum Origenem vertisse.

VIII. Librum *De oratione* emisisse Origenem memorizæ prodidit Pamphilus in *Apologetico*: « Denique, inquit, in tam multis, et tam diversis ejus (*Origenis*) libris nusquam omnino invenitur unus ab eo liber proprie *De anima* conscriptus, sicut habet vel *De martyrio*, vel *De oratione*, vel *De resurrectione*. Quo licet careremus testimonio, ipsum opus quod ad hanc diem superest, per se innotesceret.

IX. Theodoretus in libris *Hæreticarum fabularum* Origenem sæpe allegat, et libros ipsius in testimonium adducit. Libro quidem priore cap. 2, scripsisse eum ait adversus Menandrum hæreticum; et capite 4 adversus Basilidem et Isidorum; et capite 7 adversus Helcesaitas, et capite 19, adversus Hermogenem et Valentium; et capite 21, adversus Severum; et capite 25, adversus Apellem: et libro II, capite 2, adversus hæresim Nazaræorum: et libro III, capite 1, adversus Nicolaitas. Libro vero secundo, capite 5, tradit Origeni tribuere nonnullos *Parvum labyrinthum*, qui liber adversus Theodotum hæreticum scriptus est. Nicephorus quoque libro X, cap. 56, Origenem testatur scriptis libellis luculenter refellisse Marcellum Galatam et Porphyrium; iisque libris id assequi conatum esse, ut obscuro et intricati Scripturæ loci, quibus abuti solebant hæretici, ad verum sensum deflecterentur. Non equidem crediderim totidem libros confutandis hæreticis emisisse Origenem, quot hæreticos ab eo confutatos narrat Theodoretus; sed plurimos ex illis in alterius argumenti scriptionibus obiter ab Origene perstrictos existimo; quemadmodum Heracleonem in Commentariis in *Joannem* sæpe ab eo sugillatum videmus, et ubique fere Valentinum, Basilidem et Marcionem. At aliquos tamen adversus hæreticos et ethnicos quosdam ex instituto edidisse certum est; qualis est liber *contra Celsum*; qualis fuit *Parvus ille labyrinthus* adversus Theodotum, si modo Origenem auctorem habuit; qualis fuit Lucubratio adversus Helcesaitas, quos peculiari opere convictos fuisse verisimile est.